

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Estado do Espírito Santo

Conceição do Castelo - ES, 23 de julho de 2025.

OF, GAB/PMCC no. 282/2025.

Ao: Excelentíssimo Senhor, HUMBERTO ANTONIO DA ROCHA Presidente da Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES

ASSUNTO: Encaminhamento de Resposta ao Pedido de Providência nº 10179/2025.

Prezado.

Venho por meio deste, ENCAMINHAR a resposta ao Pedido de Providência nº 10179/2025, realizado pela vereadora da Câmara Municipal de Conceição do Castelo, a Senhora Andreia Dalbó, conforme documentação, em anexo, enviada pela Secretaria Municipal de Educação, através do Protocolo GED nº 8.303/2025.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para elevar meus votos de estima e apreço.



Assinado digitalmente por VALBER DE VARGAS FERREIRA

DN: cn=VALBER DE VARGAS
FERREIRA
c=BR,
o=ICP-Brasil, ou=presencial,
email=certificadomvncont@hotmail.com
Data: 2025.07.23 10:03:16 -03'00'

VALBER DE VARGAS FERREIRA

Prefeito de Conceição do Castelo/ES

Av. José Grilo, 426 – CEP. 29.370-000 – Conceição do Castelo – ES – Telefone: (28) 3547-1101 gabinete@conceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaodocastelo.es.gov.br



Processo: 10179/2025

Tipo: Resposta à Pedidos de Providências: 84/2025

Área do Processo: Legislativa Data e Hora: 04/08/2025 09:35:52

Procedência: Valber de Vargas Ferreira - Prefeito

Municipal

Assunto: Resposta ao pedido de providência n°93 /2025 protocolado sob o n° 10179/2025 de autoria da

Vereadora Andréia Dalbó.





SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Estado do Espírito Santo



Conceição do Castelo – ES, 17 de julho de 2025.

Despacho

Excelentíssima Senhora Vereadora Andreia Dalbó Câmara Municipal de Conceição do Castelo - ES

Prezada Vereadora.

Cumprimentando-a cordialmente, venho, por meio deste, em atenção ao Pedido de Providência apresentado por Vossa Excelência, referente à aquisição de uniformes escolares e kits de material escolar para os alunos da Rede Municipal de Ensino, apresentar os seguintes esclarecimentos:

A Secretaria Municipal de Educação informa que as providências para a aquisição dos kits de material escolar já estão em curso, encontrando-se na fase de estudo técnico. levantamento quantitativo por faixa etária e etapa de ensino, bem como na realização de cotações de preços. O objetivo é assegurar que os materiais a serem entregues atendam às reais necessidades pedagógicas dos estudantes, com qualidade, equidade e efetividade.

Em relação aos uniformes escolares, está em andamento a definição do modelo padrão, com o desenvolvimento do design e as tratativas administrativas necessárias à sua futura aquisição. A proposta integra o projeto institucional "Nossa Identidade em Um Só Coração", que tem como diretrizes o fortalecimento do sentimento de pertencimento, a padronização da identidade visual da rede municipal e a valorização dos estudantes, contribuindo para um ambiente educacional mais inclusivo e acolhedor

Este projeto nasce do nosso profundo compromisso com a construção de uma educação pública verdadeiramente humana, inclusiva e transformadora. A proposta de uniformização no âmbito do Projeto "Nossa Identidade em Um Só Coração" é, antes de tudo, uma expressão do nosso desejo de ver cada criança da nossa rede reconhecida, valorizada e acolhida com dignidade. Lutamos diariamente - com constância, esperança e coragem — para que a igualdade de oportunidades seja mais que um princípio: que seja uma realidade palpável, sentida no cotidiano de nossas escolas. Sabemos que o uniforme, assim como o material escolar, é um gesto concreto de cuidado, mas também de justiça social. E é justamente por isso que seguimos trabalhando, com toda a dedicação, para que nossos alunos tenham as condições reais de desenvolver suas habilidades, viverem a alegria do pertencimento e experimentarem, todos os dias, uma educação de qualidade, de equidade e, acima de tudo, de amor. Acreditamos que este ideal, que também move o olhar sensível de representantes como Vossa Excelência, é o que nos une na missão maior de transformar vidas por meio da educação.

Destacamos que essas ações estão previstas no planejamento estratégico da



Secretaria para o exercício vigente, com dotação orçamentária própria e cronograma

Av. José Grilo, 426 – CEP. 29.370-000 – Conceição do Castelo – ES – Telefax: (28) 3547-1361

www.conceicaodocastelo.es.go.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

Estado do Espírito Santo

de execução definido, em consonância com os princípios da legalidade, economicidade e eficiência na gestão pública.

Agradecemos a atenção de Vossa Excelência às demandas da Educação Municipal e reafirmamos nosso compromisso com a garantia de uma educação pública de qualidade, inclusiva e comprometida com o bem-estar de nossas crianças e adolescentes. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários



Solange Ayres Maretto
Secretária Municipal de Educação
Portaria 008/2025